

نویسنده: یابیس انگلارس «Yves Engler» .
منبع و تاریخ نشر: انتی وار « 2022-03-22 » .
برگردان: پوهندوی دوکتور سید حسام «مل» .

ناتو یک مشکل است نه راه حل

NATO Is a Problem, Not the Solution



در تلاش اجرای تمرین مشترک

در حالی که به هیچ وجه تهاجم جنایتکارانه روسیه را توجیه نمی کند، گسترش **ناتو** به سمت شرق احتمال آن را افزایش می دهد. در حالی که ما هرگز نمی دانیم که آیا جنگ در شرایط مختلف رخ نمی داد، پس از یک ماه خشونت روسیه علیه اوکراین، مذاکره کنندگان دو کشور طبق گزارشات توافق کردند که پیوستن به **ناتو** را به عنوان بخشی از یک پیمان صلح رد خواهد کرد .

روسیه مدت هاست که با گسترش **ناتو** به سمت شرق، به ویژه الحاق واقعی اوکراین به این ائتلاف مخالفت کرده است. این کشور با رها به محاصره قلمرو **ناتو** در ماه های منتهی به تهاجم غیرقانونی اش اعتراض کرد .
هفته گذشته، **جوزپ بورل**، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا، حتی اعتراف کرد که

تلاش برای گسترش **نا تو** به اوکراین یک اشتباه بوده است. او به تلویزیون فرانسوی TF1 گفت: من آماده هستم اعتراف کنم که ما اشتباهات زیادی را مرتکب شدیم و احتمال نزدیک شدن روسیه به غرب را از دست دادیم." لحظاتی وجود دارد که می توانستیم بهتر انجام دهیم، چیزهایی وجود دارد که پیشنهاد کرده ایم و نتوانستیم اجرا کنیم، مثلاً قول مبنی بر اینکه اوکراین و گرجستان بخشی از ناتو خواهند شد.» سیریل رامافوزا، رئیس جمهور آفریقای جنوبی، **شی جین پینگ**، رهبر چین و **نیکلاس مادورو**، رئیس جمهور ونزوئلا، همگی از جنگ طلبی **نا تو** به عنوان محوری برای تسریع جنگ فعلی یاد کرده اند.

گزارش های پارلمان و رسانه های کانادا طی سال ها به مخالفت روسیه با گسترش **نا تو** اشاره کرده اند. یک داستان نشنال پست در سال 2004 در مورد انقلاب نارنجی اوکراین با حمایت مالی آمریکای شمالی توضیح داد که چرا **مسکو** با پیوستن خود به این اتحاد مخالفت کرد. **متیو فیشر**، گزارشگر روابط بین الملل، نوشت: «برای روسیه، اگر قرار باشد اوکراین به **ناتو** بپیوندد و بنادر دریای سیاه و فرودگاه های شمالی خود را به بهشتی برای کشتی های جنگی و جت های جنگنده غربی تبدیل کند، ما نند این است که خنجری در نزدیکی قلب آن فرورفته باشد. پیوستن به **نا تو** به معنای تابع کردن ارتش اوکراین و تا حدی سیاست خارجی به این ائتلاف است. همانطور که در مورد سایر اعضای اروپایی **نا تو** اتفاق می افتد، اوکراین نیز احتمالاً میزبان سیستم های تسلیحاتی تهاجمی ایالات متحده خواهد بود.

صرف نظر از این، کانادا به اجبار گسترش **نا تو** را ترویج کرده است، که شاهد افزایش ائتلاف از «16» عضو در سال 1999 به «30» عضو امروز بوده است. علیرغم وعده هایی که به مقامات شوروی داده بود که در صورت پذیرش اتحاد مجدد آلمان، **ناتو** یک اینچ به سمت شرق گسترش نخواهد یافت، **ژان کرتین** «صدر اعظم سابق کانادا» به محض روی کار آمدن اش در سال (1993) در صدد آوردن اعضای جدید به **نا تو**. و با پیوستن اوکراین به شورای همکاری برای صلح **نا تو** و آتلانتیک شمالی در اوایل دهه 1990 دست بکار شد. کانادا این کشور یعنی اوکراین را به برنامه آموزش و همکاری نظامی خود (MTCP) اضافه کرد، و خواست که، ظرفیت نظامیان آن کشور را برای عملیات همزمان با نیروهای ناتو تقویت کند. بر اساس برنامه دولت "تعهد کانادا به اوکراین"، چنین شد که "اوکراین بزرگترین دریافت کننده آموزش و بودجه در تحت برنامه آموزش و همکاری نظامی "MTCP" از سال 1993 قرار گرفت.

در سال 1996، نخست وزیر کانادا علناً خواستار پیوستن اوکراین به ناتو شده بود. اما اوکراینی ها و سیاستمداران شان تا حدودی در این موضوع و موقف دوجانبه داشتند. در سال 2004، کانادا و ایالات متحده به قدرت گرفتن فردی کمک کردند که قویاً از پیوستن به **نا تو** حمایت میکرد. تا آنکه یک ماه پس از آن **ویکتور یوشچنکو** بحیث رئیس جمهور در انقلاب نارنجی براریکه دولت تکیه زد، و با **جورج دبلیو بوش**

در حاشیه نشست **نا تو** ملاقات کرد. در جلسه فوریه 2005، رئیس جمهور ایالات متحده حمایت خود را از عضویت اوکراین در **نا تو** اعلام کرد. در آن اجلاس، نخست وزیر کانادا، **پل مارتین** نیز از تعمیق روابط اوکراین با **نا تو** حمایت کرد. در طول سال آینده **نا تو** گام هایی را در جهت الحاق اوکراین با تلاش **یوشچنکو** برای عضویت کامل در **نا تو** برخواهد داشت.

از آن زمان، کانادا منابع قابل توجهی را برای آماده کردن ارتش اوکراین، که عمدتاً در پی خشونت پس از برکناری **یا نوکوویچ** از بین رفت، برای پیوستن به **نا تو** اختصاص داده است. **هارجیت ساجان**، وزیر دفاع سابق، خاطرنشان کرد: به مدت هفت سال، 200 مربی کانادایی از طریق عملیات UNIFIER برای "مدرن سازی نیروهای مسلح اوکراین" کار کرده اند تا این کشور بتواند به بیوندد. گزارش کمیته دائمی دفاع ملی در سال 2017 در مورد "حمایت کانادا از اوکراین در بحران و درگیری های مسلحانه" خاطرنشان کرد که "اوکراین قصد دارد... به قابلیت همکاری نظامی کامل با اعضای **نا تو** دست یابد" و کانادا "فعالانه در کمک به آنها مشارکت داشته است". در 30 ژانویه، La Presse گزارش داد که "آموزش کانادایی به نیروهای اوکراینی اجازه می دهد تا تمرین و مانورهای مشترک با **نا تو** انجام دهند." این داستان به نقل از سرهنگ دوم **لوک-فریدریک گیلبرت** می گوید: "ما در تلاش هستیم تا آنها را به شرایطی برسانیم که با نیروهای **نا تو** سازگار باشند. هدف ما این است: تغییر ارتشی که بر اساس مدل شوروی ساخته شده بود. آن را به مدل **نا تو** تبدیل کنیم"

برای حمایت از پیوستن احتمالی اوکراین به این ائتلاف، کانادا از گروه کاری مشترک **نا تو** و اوکراین در زمینه اصلاحات دفاعی حمایت کرده است و کانادا از سال 2019 نقش سفارت نقطه تماس **نا تو** در کیف را به اشتراک گذاشته است. در ژوئن 2020 **نا تو** به اوکراین "وضعیت شریک فرصت های پیشرفته" را پیشنهاد داد. بر اساس گزارش دولت بریتانیا "کمک نظامی به اوکراین 2014-2021"، "این وضعیت به اوکراین امکان دسترسی ترجیحی به تمرینات **نا تو**، آموزش و تبادل اطلاعات و آگاهی از موقعیت را به منظور افزایش قابلیت همکاری می دهد. در سپتامبر 2020 اوکراین میزبان تمرین مشترک بود. تلاش، با نیروهای بریتانیا، ایالات متحده و کانادا، که "اولین تمرینی بود که تحت وضعیت جدید پیشرفته در اوکراین انجام شد". از آن زمان تعدادی مانور بزرگ دیگر سازماندهی شده است و تمرینات دیگر با مشارکت ده ها هزار نیرو برای سال 2022 برنامه ریزی شده است. در پاسخ به **ناتویی** شدن فزاینده اوکراین، مسکو خصمانه تر شد. در آوریل 2021، 50000 سرباز روسی در امتداد مرز خود جمع شدند تا اوکراین را تهدید کنند و در پایان نوامبر روسیه بار دیگر ده ها هزار سرباز را در نزدیکی همسایه خود مستقر کرد. مسکو خواستار تضمین عدم الحاق اوکراین به **نا تو** شد که به طور رسمی رد شد. وزیر امور خارجه کانادا با نگاه کردن به اوکراینی ها به عنوان خوراک توپ برای

تضعیف روسیه، تصمیم خود را دوچندان کرد. در اواسط ژانویه ملانی جولی تکرار کرد که "موضع کانادا تغییر نکرده است... ما معتقدیم که اوکراین باید بتواند به **نا تو** بپیوندد". در حالی که تهاجم روسیه نقض آشکار قوانین بین المللی است، کانادا نباید اوکراین را برای عضویت در **نا تو** تحت فشار قرار می داد. اکنون، **اتاوا** باید به صراحت اعلام کند که کانادا با پیوستن اوکراین به ائتلاف مخالف است و از بی طرف ماندن این کشور (مانند اتریش و فنلاند) حمایت می کند.

کانادایی های صلح اندیش باید تلاش های خود را برای خروج کانادا از **نا تو** مضاعف کنند. حتی اگر گسترش ائتلاف به سمت شرق تنها نقش کوچکی در تسریع تهاجم جنایتکارانه روسیه داشته باشد، دلیلی اضافه برای مخالفت با اتحادی است که در دو دهه گذشته به لیبی، افغانستان و یوگسلاوی حمله کرده است.

چند سطر در مورد نویسنده این مقاله :

ایو انگلر (متولد 1979) نویسنده و فعال سیاسی اهل مونترال کانادا است. علاوه بر یازده کتاب منتشر شده، نوشته های انگلر در مطبوعات جایگزین و در نشریات رایج مانند گلوب و میل، تورنتو استار، شهروند اتاوا و محیط زیست منتشر شده است.



«2022-03-30» **با تقدیم سلامها** -----